
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 maggio 2024

N 36
Il giorno mercoledì 29 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON ISTREVI PER IL PELLEGRINAGGIO CIVILE 
NEI LUOGHI DEI PICCOLI MAESTRI E INIZIATIVE SU TONI GIURIOLO 
(GIUGNO-DICEMBRE 2024)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana  e ISTREVI hanno a più riprese lavorato in sinergia 
in questi anni alle edizioni del Pellegrinaggio civile nei luoghi dei Piccoli Maestri;

• con nota prot. 1390/2024 ISTREVI chiede anche per l’anno in corso la collaborazione della 
Bertoliana a collaborare all’organizzazione del XII Pellegrinaggio civile nei luoghi dei 
Piccoli Maestri, che si svolgerà il 16 giugno 2024. L’itinerario, di solito effettuato nella zona 
dell’Altopiano a Malga Fossetta, verrà quest’anno modificato in occasione del centenario 
della morte di Antonio Giuriolo, capo dei Piccoli Maestri, e realizzato nella zona del passo 
Campogrosso dove si trova il monumento a Toni Giuriolo;

• il Pellegrinaggio civile 2024 aprirà il calendario delle manifestazioni per l’anniversario della 
morte del nostro illustre concittadino Antonio Giuriolo, intellettuale esempio di impegno 
civile nella lotta all’antifascismo e di eroismo nella lotta per la libertà;

Dato atto che la collaborazione implica:

• in occasione del XII Pellegrinaggio civile nei luoghi dei Piccoli Maestri, la realizzazione di 
un pieghevole con i testi che verranno letti durante il cammino;

• la concessione gratuita della sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina per realizzare due eventi 
legati alla figura di Toni Giuriolo: la “Lezione Giuriolo”, e un convegno, da pianificare in 
dicembre, anniversario della morte, dedicato alla figura di Giuriolo e ad altri piccoli e grandi 
Maestri, in parallelo quindi con altre figure esemplari in quel difficile periodo storico  (date 
in fase di definizione);

Precisato che per tali eventi ISTREVI sosterrà le spese di ospitalità dei relatori e le spese, quantificate 
in circa € 190,00 iva incl. per ogni incontro, di sorveglianza e pulizia della sala di Palazzo 
Cordellina;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di approvare la collaborazione con ISTREVI per le iniziative descritte in premessa;

• di porre a carico di ISTREVI gli oneri per i servizi di pulizia e di guardiania del palazzo 
(effettuati rispettivamente da Coopservice Soc.a.r.l. che ha in appalto il servizio di pulizia 
per gli stabili comunali, e da Pantarhei, che supporta le attività di guardiania di Palazzo 
Cordellina durante gli eventi culturali) in occasione  dei due incontri previsti;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di Istrevi ammonta a circa € 100,00, pari 
alla differenza tra il canone di concessione di Sala Dalla Pozza (€ 240,00, non soggetto ad 
iva, fino a 4 ore di utilizzo) e le spese sostenute direttamente da Istrevi per il servizio di 
pulizia e di sorveglianza del palazzo (circa € 190,00 iva incl. per ogni incontro);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la collaborazione.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


